



[www.altoneo.com](http://www.altoneo.com)



Être bien entouré, ça change tout !

## AUDIT & COMMISSARIAT AUX COMPTES

**ALTONEO AUDIT**

15 rue des Bordagers Changé - CS 92107 - 53063 LAVAL Cedex 9

Tél. 02 43 53 81 61

Capital de 260 665 € - 499 885 333 RCS LAVAL

N° TVA intracommunautaire : FR 24 499 885 333

FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS  
DE LA MAYENNE  
« La Vigneule »  
53240 MONTFLOURS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES  
COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 30 JUIN 2023

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)			Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets, droits similaires	49 192	48 832	360	840
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	333 933	201 552	132 381	75 639
Constructions	1 033 299	578 450	454 849	487 077
Installations techniques, matériel et outillage industriels	65 323	59 784	5 538	6 952
Autres immobilisations corporelles	298 686	263 500	35 186	51 319
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations en cours	10 728		10 728	10 728
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				67 522
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	50 287		50 287	50 287
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 013		1 013	1 013
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 842 460</b>	<b>1 152 118</b>	<b>690 342</b>	<b>751 378</b>
<b>Stocks en cours</b>				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens et services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	1 807		1 807	6 533
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances usagers et comptes rattachés	3 866		3 866	2 356
Autres créances				
. Fournisseurs débiteurs				93
. Personnel	1 085		1 085	1 085
. Organismes sociaux	2 135		2 135	
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Autres	45 470	115	45 355	22 522
Valeurs mobilières de placement	100 000		100 000	100 000
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 954 828		1 954 828	1 822 221
Charges constatées d'avance	38 772		38 772	30 317
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 147 962</b>	<b>115</b>	<b>2 147 847</b>	<b>1 985 127</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 990 423</b>	<b>1 152 233</b>	<b>2 838 189</b>	<b>2 736 504</b>

## Bilan association(suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>30/06/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>30/06/2022</b> (12 mois)
<b>Fonds associatifs et réserves</b>		
Fonds propres		
. Fonds associatifs sans droit de reprise		
. Ecarts de réévaluation		
. Réserves	1 916 919	2 035 663
. Report à nouveau		
. Résultat de l'exercice	73 534	-118 743
Autres fonds associatifs		
. Fonds associatifs avec droit de reprise		
. Apports		
. Legs et donations		
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
. Ecarts de réévaluation		
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	5 973	7 572
. Provisions réglementées		
. Droits des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 996 427</b>	<b>1 924 492</b>
Provisions pour risques et charges	504 035	456 200
<b>TOTAL (II)</b>	<b>504 035</b>	<b>456 200</b>
Fonds dédiés		
. Sur subventions de fonctionnement	13 479	13 997
. Sur autres ressources		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>13 479</b>	<b>13 997</b>
<b>Dettes</b>		
Emprunts et dettes assimilées	110 951	88 500
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	19 881	30 779
Fournisseurs et comptes rattachés	29 313	71 238
Autres	162 393	151 299
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	1 710	
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>324 248</b>	<b>341 815</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 838 189</b>	<b>2 736 504</b>
<b>Engagements reçus</b>		
Legs nets à réaliser		
. acceptés par les organes statutairement compétents		
. autorisés par l'organisme de tutelle		
Dont en nature restant à vendre		
<b>Engagements donnés</b>		

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)			Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)
	France	Exportations	Total	Total
<b>Produits d'exploitation</b>				
Ventes de marchandises	13 972		13 972	11 649
Production vendue biens				
Production vendue services	390 761		390 761	356 510
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>404 732</b>		<b>404 732</b>	<b>368 159</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			98 462	51 693
Cotisations			761 372	763 877
Autres produits			57 531	41 921
Reprise de provisions				32 885
Transfert de charges			219 802	225 485
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>1 137 167</b>	<b>1 115 860</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 541 899</b>	<b>1 484 019</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)			184 751	172 795
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés			9 481	2 456
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>9 481</b>	<b>2 456</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital			1 599	7 085
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>1 599</b>	<b>7 085</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>1 737 731</b>	<b>1 666 356</b>
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			13 997	17 852
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>				<b>-118 743</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>1 751 728</b>	<b>1 802 951</b>

	Exercice clos le <b>30/06/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>30/06/2022</b> (12 mois)
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises	5 188	9 425
Variations stocks de marchandises		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	266 027	331 866
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements	4 531	-1 995
Autres achats non stockés	53 736	65 711
Services extérieurs	102 054	89 384
Autres services extérieurs	373 343	384 912
Impôts, taxes et versements assimilés	32 560	32 111
Salaires et traitements	436 697	446 037
Charges sociales	189 160	216 594
Autres charges de personnels		323
Subventions accordées par l'association	73 424	74 637
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	65 152	61 859
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations		
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations		
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	47 835	70 000
Autres charges	13 115	6 999
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>1 662 820</b>	<b>1 787 862</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)		
<b>Charges financières</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	697	564
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>697</b>	<b>564</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	45	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>45</b>	
Participation des salariés aux résultats (V)		
Impôts sur les sociétés (VI)	1 152	528
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 664 714</b>	<b>1 788 954</b>
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	13 479	13 997
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>73 534</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 751 728</b>	<b>1 802 951</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Produits		
. Bénévolat	44229	44154
. Prestations en nature		
. Dons en nature	22420	8030
<b>Total</b>		
Charges		
. Secours en nature		
. Mise à disposition gratuite de biens et services	22420	8030
. Prestations		